cognitione nate, quia mox ut spiritus carni infunditur, in eadem carne simul sensualitas oritur.

Beata Dei Genitrix, cum cuidam monacho per uisum noctis in forma uirginea apparuisset, illeque eam intuitus cum magno cordis dulcedine exclamaret: Dulcis Maria, quam pulchra es! Illa ei arridendo respondit: Ego uocor Elisabeth. Ille eam intelligens huiusmodi uerbum quasi iocose protulisse et, accepto responso, hilarior adiecit: Certe, Domina, nomen tuum est Maria. Cui illa quasi affirmando tale responsum dedit: Veraciter ego dicor Maria. Tunc monachus, quasi uirtutem || nominis intelligens: Quia, inquit, uocaris Maria, ideo orare debes pro Ecclesia Dei et pro me. Sic, ait, facio semper.

M: 26r

Ecce non superuacue uidetur sibi Maria imposuisse nomen cognate. Maria, ut supra diximus, uirgo est et iuuenula, quia mens quam caritatis radius perfundit, quotidie per uirtutes iuuenescit. Elizabeth uero, id est sensualitas, uetula est et sterilis, quia dum caro per mortem tabescit, et ipsa simul deficit. In senibus sanctis licet marcescant et consenescant sensus exteriores, florent tamen et renouantur sensus interiores. Elizabeth concipit filium, quando sensualitas mouetur ad opus meritorium. Duplex est motus sensualitatis. Vnus surgit ex culpa, alter ex pena. Primus dicitur fecundari quando a malo retrahitur, secundus cum ad bonum conuertitur. Vt uerbi gratia, si caro uelit dormire et uigilet, comedere et ieiunet. Filius iste uocatur Iohannes qui interpretatur gratia Dei uel in quo est gratia, quia talis motus meritorius et est ex gratia Dei. Concipit autem de Zacharia qui interpretatur memoria Domini. Monachus uero, cum ea intentione plus sompni capit in lecto, ut melius possit uigilare in choro uel cum magis reficitur in refectorio, ut tanto fortius laborare ualeat in agro. Iohannes nascitur de Zacharia, id est memoria Domini, ita ut mater eius dicere possit cum Propheta: *Et senectus mea in misericordia uberi.*

26 Ps. 91, 11

3–10 Exemplum 1. 17–18 Duplex ... pena. Cf. *Sententiae Petri Pictaviensis*, 2: 163 (lib. II, 21): "Sunt autem sensualitatis duae partes, una inferior, altera superior... Iste autem motus aliquando est moderatus, aliquando immoderatus. Si moderatus est, nec est culpa nec est pena; si uero immoderatus, pena est, sed non culpa, ut immoderatus appetitus comedendi, vel bibendi." 20–21 Thiel, 331. 22 Thiel, 445.

3 oritur] exemplum *add. in marg. M*, exemplum *add. rubricam T1* 5 respondit] exclamavit *T1*, ait *c* 6 huiusmodi] *hec M* uerbum] uerba *M* et] *om. c* 18 quando] cum *M c* 21 meritorius] est *add. M c* 23 possit uigilare] uigilare possit *M c* 24 magis] *om. c* 26 in] *summa add. c*

In hoc quod subditur: *Et hic mensis sextus est illi que uocatur sterilis*, predicatur quedam perfectio mentis et imperfectio carnis. Senarius in quo Maria concipit, eo quod sit naturaliter perfectus,²¹ ostendit mentem in spirituali conceptione Christi tunc non fuisse illuminatam primum per dilectionem, sed iustificatam per actionem. Et est idem mensis sextus illi que uocatur sterilis, id est sensualitati, quia dum mens per superuenientem Spiritum sanctum iustificatur, caro illi consentiendo, ut supradictum est, fecundatur, secundum illud Y||saie: *Lauda, inquit, sterilis que non paris, decanta laudem et hinni que non pariebas*. Quidam dicunt sensualitatem esse sterilem et sine meritis, eo quod
 5 solus spiritus rationalis uirtuti subiectus sit.

Et quid sequitur? *Quia non erit impossibile apud Deum omne uerbum*. Ac si menti dicatur: Si Deus sensus carnis in quibus tantum est per essentiam, per meritum fecundat, quanto magis te quam tota Trinitas per gratiam inhabitat! Notate quod non ait singulariter uerbum, sed omne uerbum. Est enim uerbum ore prolatum, est uerbum incarnatum, est uerbum in pelle exaratum, et
 15 est uerbum operatum. Primum uerbum appellare possumus uerbum uocale, secundum corporale, tertium litterale, quartum actuale. Primum aure percipitur, secundum in altari sumitur, tertium in libro legitur, quartum opere perficitur. De primo dicit Dauid fratri suo: *Nunquid non uerbum est?* De secundo Iohannes: *Verbum caro factum est*. De tertio non est necesse, ut testimonium
 20

T1: 7v

I Luc. I, 36 8–9 Is. 54, I II Luc. I, 37 19 I Reg. 17, 29 20 Joan. I, 14

9–10 Quidam ... sit. Source not identified. The closest parallel I have found is: Hugo de Sancto Caro, *Postillae in totam Bibliam* (Venice: apud Nicolaum Pezzana, 1703), 1: 255 (IIReg, 18): "Per mulum significatur sensualitas. Mulus enim sterilis est, et sensualitas sterilis est." 14–16 Est enim ... operatum. Cf. Innocentius III, *Sermones per festiuitates sanctorum*, I, PL 217, col. 451C: "Est autem hoc Verbum conceptum, prolatum, et scriptum. Conceptum, secundum nativitatem diuinam; prolatum, secundum nativitatem humanam; scriptum, secundum nativitatem gratuitam."

I sextus est] est sextus M 8 hinni] letare c 12 tantum] tamen c 14 singulariter] simpliciter post corr. in ras. M 15 in pelle] om. M et] om. M 16 primum uerbum] uerbum primum M

²¹ Among many earlier examples of the interpretation of the number six as a perfect number, see: Augustinus Hipponensis, *De Trinitate* IV, iv, 7, ed. William J. Mountain, CCSL 50 (Turnhout: Brepols, 1968), 169; Idem, *De Genesi ad Litteram*, IV, 1, ed. Joseph Zycha, CSEL 28 (Vienna: F. Tempsky, 1894), 94; Macrobius, *Commentarii in somnium Scipionis*, I, 6, 12, ed. Mario Regali (Pisa: Giardini, 1983), 66.

queratur, cum quotidie in codice legatur. De quarto dicit Ecclesiasticus: *Ne iteres uerbum in oratione*, id est factum oratione deletum.

Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini. Hoc est signum uere gratie, quando mens se humiliat pro uirtute. *Fiat michi secundum uerbum tuum.* Fiat michi, ut secundum uerbum tue exhortationis concipiam filium bone actionis, ut sic tandem post florem meriti percipiam fructum eterni premii. Ad cuius gustum nos perducatur Ihesus Christus filius Dei, cui cum Patre et Spiritu sancto honor et imperium per infinita secula seculorum. Amen. Explicit omelia prima. 5

1–2 Eccli. 7, 15 3 Luc. 1, 38 4 Luc. 1, 38

2 factum] in *add. c* 6 eterni] celestis *M c* premii] meriti *T1 c* 8 explicit omelia prima] *om. c*

Incipit secunda omelia de nomine Maria.

|| *Nomen uirginis Maria.* In precedenti omelia singularem sermonem de hoc nomine me scripturum promisi. Quod ut implere ualeam et scribere digna, ipsum inuoco Dei Verbum in utero eiusdem sacre Virginis incarnatum, ut calamum scribentis regat et radios tanti nominis corde meo reuelet. Cum beatus Euangelista Lucas in initio prelibate clausule premisisset Dei mittentis maiestatem, angeli missi dignitatem, ciuitatem et prouinciam Virginis, genus et nomen sponsi, nouissime sic concludit: *Et nomen uirginis Maria.* Magna est gloria huius nominis, sed multo maiora merita Virginis. Perpenditur tamen ex nomine, quanta sit dignitas in Virgine. Igitur considerans penuriam mentis mee, nichil aliud in eius laude proposui scribere, nisi quod ex ipso nomine potero elicere. Tanto siquidem prefulget lumine spiritualis intelligentie, quod ad hoc ipsum uideo me nullatenus posse sufficere.

Legimus in sacra Scriptura aliis a Deo, aliis ab angelis, nonnullis ab hominibus imposita uocabula. Sed ea que a Deo prenunciata sunt siue ab angelis, in suis ethimologiis mox ostendunt in suis initiis, quales nominati postea futuri sint in gestis uel meritis, sicut legitur de Ysmahele, || Ysaac, Sampson, Iohanne Baptista, Salvatore. Cum uero non legamus in autentico nomen Virginis gloriose Deum uel angelum prenunciasse, credimus tamen Deum Patrem Filii sui matrem tali nomine honorasse. Tria siquidem considerata sunt in hoc nomine Maria: compositio, interpretatio, uocalis prolatio. Non enim nimis est breue uel longum, est et significatiuum, nullumque faciens in sono barbarisimum. De hac trimembri diuisione, id est compositione, interpretatione, prolatione dicendum est per ordinem, sed prius de compositione.

De compositione.

Componitur autem hoc nomen Maria ex tribus syllabis et quinque litteris. Secundum misticam intelligentiam ternarius syllabarum ostendit eam fidem habuisse sancte Trinitatis, quinarium litterarum obseruationem Mosaice legis. Si enim quinarium ternario socias, octo beatitudines in ea reperies. Quinar-

2 Luc. 1, 27 8 Luc. 1, 27

1 incipit secunda omelia de nomine maria] incipit secunda de nomine maria. T1, homilia secunda de nomine maria. luce 1. u. 28. c 6 in] om. c 9 merita] ipsius add. M 10 igitur considerans] considerans igitur M 12 quod] ut M c 13 uideo] iudico M, uideam c 15 ea] illa M c 16 ostendunt] preostendunt M 18 baptista] et ex corr. add. M 21 prolatio] probatio c 22 faciens in sono] in sono faciens M c 25 compositione] nominis add. T1, nominis marie add. c 27–28 fidem habuisse] habuisse fidem M c

ius quippe in hoc priuilegiatus est, quod si aliis imparibus numeris sociatus fuerit, semper seipsum ostendit. Verbi gratia. Quinquies quinque faciunt uiginti quinque et quinquies septem triginta quinque, sicque semper reditur ad quinarium. Unde et Beata uero Maria, si uirginibus ceteris — quibus tamen omnino impar est meritis — aliquomodo comparata fuerit per corporis integritatem, semper seipsam ostendit per fecunditatem. Atque in hoc speciali quodam prefulget priuilegio, quod mater est et uirgo. Ternarius autem ex hoc recipit sacramentum, quod omnis numerus in eius resoluitur triangulum. Mater uero Domini singulariter sancti Spiritus meruit uocari et esse sacrarium, eo quod Christus qui est *primus et nouissimus* tanquam omnium numerorum limes perfectissimus, per eius fusus sit uterum in illud nobile sancte Trinitatis triclinium.

Coniungatur ergo quinario ternarius, et occurret octonarius. Qui numerus ob triplicem sui dimensionem sanctam designat Trinitatem. Nam bis bini bis faciunt octo. Equalitas enim dimensionum significat equalitatem personarum. Multiplicatus autem ternarius syllabarum per quinarium litterarum, surgit in

10 Is. 41, 4

1–4 si ... quinarium. Cf. Martianus Capella, *De nuptiis Philologiae et Mercurii*, VII, 735, ed. Adolf Dick (Leipzig: Teubner, 1925, revised and corrected by Jean Preaux, Stuttgart: Teubner, 1978), 370: "Apocatastasticus etiam dicitur et siue cum aliis imparibus siue cum suo genere sociatus se semper ostendit. Nam quinque per quinque habes uiginti quinque, et quinquies terni quindecim, et quinquies septeni triginta quinque, et quinquies noueni quadraginta quinque." The 'apocatastasticus' became 'apostaticus' in the writings of Theobald of Langres: Theobaldus Lingonensis, *De quatuor modis quibus significationes numerorum aperiuntur*, pars II, iii, in *Traité des XII^e siècle sur la symbolique des nombres*, Geoffroy d'Auxerre et Thibault de Langres, ed. Hanne Lange, Cahiers de l'Institut du Moyen-Âge grec et latin 29 (Copenhagen: University of Copenhagen, 1978), 75. It is to be noted that in the *Dialogus miraculorum*, V, 1, Caesarius takes up this development to interpret the number five as that of the devil: "Bene autem in quinta distinctione loquendum arbitror de daemonibus, quia quinarium a philosopho apostaticus uocatur ...": Caesarius Heisterbacensis, *Dialogus miraculorum*, 1: 276. 7–8 The wording here is very close to: Theobaldus Lingonensis, *De quatuor modis*, 106 (Epilogus). 9 René-Jean Hesbert, *Corpus antiphonalium Officii*, vol. 3 (Rome: Herder, 1968), 68 (nr. 1563). 11–12 nobile ... triclinium. Cf. Adam de St. Victore, *De Beata Maria Virgine*, in *AH* 54:348 (n. 245): "Salve mater pietatis / Et totius trinitatis / Nobile triclinium..." 13–15 Qui ... personarum. Cf. Theobaldus Lingonensis, *De quatuor modis*, 91 (pars III, iii): "Quoniam octonarius primus cubus est, tres habet equales dimensiones, unde et personarum significatur equalitas." For more details on the interpretation of the number eight as a 'perfect equality', see note 4 on page 91 of the cited edition.

2 seipsum] supremum c 6 seipsam] supremum c 14 sanctam] sanctissimam c

quindecim Cantica Graduum²² que beata Maria mystice decantauit, dum *de uirtute in uirtutem* as||cendit. Legitur etiam in quodam libello de natiuitate ipsius conscripto quod cum esset trium annorum positaque ante templum Salomonicum, quindecim gradus templi²³ ita cursim ascendisse, ut penitus
 5 non respiceret neque, ut solitum est infantie, parentes requireret, sicque eam ad litteram etiam per ternarium annorum multiplicasse quindenarium ascensionum. Quinarius uero cum omnibus partibus suis aggregatus, id est unitate, binario, ternario, quaternario, quinario, excrescit in quindenarium annorum Ezechie regis Iude, qui ei a Domino adiectus creditur, ut Dei mater de illius
 10 semine nasceretur. Quinarius iste litterarum pertinet ad quinque panes illos quibus eius Filius, *panis uerus et uiuus*, quinque milia || hominum satiauit in heremo. Signat et illa quinque uerba quibus Apostolus se loqui gloriatur in Ecclesia.

M: 27r

T1: 8v

Quod in prima et in media syllaba predicti nominis Maria due littere combinantur et in tertia littera una singulariter ponitur, signat beatam Mariam ante
 15 legem a iustis et Patriarchis fuisse desideratam atque prefiguratam, sub lege a prophetis et regibus prenunciatam et in tempore gratie ab unica Ecclesia cognitam et approbatam. Et bene sancta Ecclesia ex Iudeis et gentibus collecta per A litteram et syllabam que in quinque litteris ultima est, uidetur designata,
 20 quia licet posterior fuerit Synagoga tempore, precellit tamen dignitate. Dum enim Christus in utero uirginali sibi sanctam Ecclesiam desponsauit et Synagogam propter suam perfidiam repudiavit, quasi litterarum ordinem commutauit. Vocalis siquidem A in prima syllaba posita designat Synagogam, eadem in tertia littera signat Ecclesiam que tempore gratie de cauda transiuit ad uer-

1-2 Ps. 83, 8 8-9 Cf. Is. 38, 5 11 Joan. 6, 51 12-13 Cf. I Cor. 14, 19

1-2 quindecim ... ascendit. Cf. *Pseudo-Matthaei Evangelium*, IV, in *Evangelia Apocrypha*, ed. Constantin von Tischendorf (Leipzig: Mendelssohn, 1876; repr. Hildesheim/Zurich/New York: Olms Verlag, 1987), 61 (in the apparatus). 2-7 Exemplum 2. 2-5 *Pseudo-Matthaei Evangelium*, IV, in *Evangelia Apocrypha*, 61.

3 quod] *om. c* 5 eam] *etiam M* 6 etiam] *om. M* multiplicasse] *multiplicauit M* 10 quinarius] *etiam add. M* 12 signat et] *significat et M, similiter et ad c* 14 in] *om. M* 15 signat] *significat M c* mariam] *virginem M* 24 signat] *significat c*

²²Ps. 119-133, the so-called Songs of Ascent.

²³Cf. the vision of Ezekiel's temple (Ez 40, 26 et 31): "Et in gradibus septem ascendebatur ad eam ... et octo gradus erant quibus ascendebatur per eam."

ticem. Desolationem uero Synagoge, assumpta et premissa eadem littera, A scilicet, deplangit Iheremias dicens: *Aleph. Quomodo sedet sola ciuitas plena populo* et cetera.

Ex quinque litteris sepe dicti nominis due tantum apud usum latinorum 5
numeros faciunt: prima uidelicet et quarta, hoc est I et M, sed M represen-
tat numerum ultimum, id est millenarium, I uero primum, id est unitatem. Et
sicut infra millenarium qui plenus est numerus et perfectus omnes alii continen-
tur,²⁴ ita unitatem cuncti sequuntur.²⁵ Beata igitur Virgo Maria, sicut omnes
precedentes se tempore meritorum plenitudine precellit, ita et sequentes singu- 10
lari prerogatiua antecedit. De cuius plenitudine loquitur sponsus in Canticis
Canticorum: *Multe filie congregauerunt diuitias, tu sola supergressa es uniuersas.*
De cuius singularitate etiam scriptum est in Epythalamio amoris: *Offerentur regi uirgines post eam.* Ipsa est alpha et Ω, prima et nouissima. Hinc est quod
in laude eius sancta canit Ecclesia: *Nec primam similem uisa est, nec habere*
sequentem. Millenarium in ea esse sponsus conspexit, cum ait: *Mille clipei* 15
pendent ex ea, omnis armatura fortium, hoc est uniuersitas uirtutum quibus ex-
pugnatur exercitus uitiorum. Unitatem in ea minime dubitauit, cum eius excel-
lentiam considerans ait: *Vna est columba mea, una est perfecta mea.*

Expressius tamen hos duos mysticos numeros: millenarium uidelicet et uni- 20
tatem, in eius uirtutibus fuisse ex uerbis angeli salutantis intelligimus. Ait enim:
Aue, gratia plena, Dominus tecum. Ecce millenarius. *Benedicta tu in mulieribus.*
Ecce unitas. Nec uacat a misterio quod in Virginis uocabulo unitas succedit
millenario. Leguntur autem Salomoni fuisse quasi septingente regine et tre-

2–3 Thren. 1, 1 11 Prov. 31, 29 12–13 Ps. 44, 15 13 Cf. Apoc. 22, 13 15–16 Cant. 4, 4
18 Cant. 6, 8 21 Luc. 1, 28 Luc. 1, 28 99.23–100.1 Cf. III Reg. 11, 3

14–15 Nec ... sequentem. Hesbert, *Corpus antiphonarium Officii*, 3: 378 (nr. 4091).

4 usum latinorum] latinos M 5 numeros faciunt] faciunt numeros M 6 id est] scilicet M
est] millenarium *add.* T1 12 cuius singularitate] singularitate illius M etiam] *om.* M 13
Ω] o M, omega c

²⁴The interpretation of a thousand as the number that contains all numbers, is found, for example, in: Beda Venerabilis, *Opera Homiletica*, Homelia II, 9 (in Quadragesima), ed. David Hurst and Jean Fraipont, CCSL 122 (Turnhout: Brepols, 1955), 197; Richardus de S. Victore, *De exterminatione mali et promotione boni*, II, 9, PL 196, col. 1095D.

²⁵On the one as the first of the numbers and their origin, see: Hugo de Sancto Victore, *De scripturis et scriptoribus sacris*, VX, PL 175, col. 22AB; Theobaldus Lingonensis, *De quatuor modis*, 76–77 (pars II, iii).

cente concubine. In hoc millena||rio non est inuenta beata Virgo Maria, quia non concubi||na uel quasi regina, sed ueraciter fuit regina tanquam unitas mil-
lenario superposita et quadam singulari prerogatiua uniuersas supergressa.

Tr: 9r
M: 27v

Ipsa est enim Sunamitis illa speciosa in uniuersis finibus Israel diu quesita,
5 que, ceteris postpositis, Dauid regem in suo sinu dormientem calefecit ac min-
istruit, nec tamen uirginitatis flore se priuauit. Hinc est quod per Ecclesias-
ten dicitur: *Virum ex mille unum reperi, mulierem autem ex omnibus non inu-
eni.* Quis est uir iste, aut que mulier ista? Illi uidelicet de quibus propheta
Iheremias dicit: *Nouum faciet Dominus super terram, mulier circumdabit uirum,*
10 id est Maria Christum. Virum hunc bene Salomon appellat unum, quia unus
est et secundum non habet. Quem tamen ex mille reperit, quia *candidus et ru-
bicundus, electus ex milibus.* Ipse est uerbum quod mandauit Deus Pater in mille
generationes, quod *missum in Iacob cecidit in Israel.* Ibi repertum est, quando
idem *uerbum caro factum* in presepio positum est. Mulierem uero ex omnibus
15 non inuenit, quia hoc omnino sicut primum sine exemplo fuit, scilicet quod
uirgo concepit, quod uirgo peperit et quod uirgo post partum permansit. Aris-
toteles dicit: Nil magis contrarium nature, quam uirginem concipere.²⁶

Apud grecos omnes littere sepedicti nominis quod talibus figuris MAPIA
scribitur, numeros efficiunt. Prima que grece dicitur Mia representat quadrag-
20 inta, Alpha unum, Ro centum, Iotha decem, item Alpha unum.²⁷ Qui numeri
simul collecti surgunt in centum quinquaginta duo. Centenarius uero designat
in Matre Domini corporis integritatem,²⁸ quinquagenarius mentis puritatem

4–6 Cf. III Reg. 1, 3 7–8 Eccle. 7, 29 9 Jer. 31, 22 11–12 Cant. 5, 10 12–13 Ps. 104, 8
14 Joan. 1, 14

8–9 propheta iheremias] iheremias propheta M 14 presepio] scilicet *add. c* 16 et] *om. M*
17 dicit nil] nichil dicit M 18 MAPIA] maria c 19 efficiunt] faciunt M mia] mi c

²⁶Source not identified.

²⁷The numerical value of the Greek letters was given by Bede the Venerable in *De temporum ratione*, cap. XLVII De annis dominicae Incarnationis, ed. Charles W. Jones, CCSL 123B (Turnhout: Brepols, 1997), 273.

²⁸The interpretation of the number one hundred as the number of virginity comes from the verse Lc 8, 8 (Mt 13, 8 and 23; Mc 4, 8 and 20): "Et aliud cecidit in terram bonam: et ortum fecit fructum centuplum." The interpretation of the "hundredfold fruit" as the one given to virgins, is found, for example, in: Augustinus Hipponensis, *Liber de sancta uirginitate*, 239 (cap. XLV, 46) and in: Hieronymus Stridonensis, *Expositio in Matthaum*, 106 (II, 13, 20). As the number of virginity, the number one hundred is explicitly mentioned by Saint Jerome in: *Aduersus Iovinianum*, I, 3 PL 23, col. 214A.